Il terzo e ultimo paragrafo prende in considerazione ipotesi di acquisto *mortis causa* dell'*homo noxae nomine vel alias obligatus* o del *fundus obligatus*, e cioè di quelli che oggi chiameremmo beni sottoposti a vincoli che ne diminuiscono apprezzabilmente il valore venale. La stringatezza del testo permette comunque di riferirne la stesura nell'ambito di una esposizione – evidentemente più ampia nella sua formulazione originaria – relativa alla determinazione del minor valore dei predetti beni, e quindi concernente la misura dell'acquisto compiuto dal beneficiario della relativa disposizione.

La riferita ampia inclusività della menzionata espressione parrebbe altresì desumibile da un frammento del commento di Gaio all'editto provinciale, che, per quanto giudicato «disorganico e poco consequenziale»⁸³⁵, soprattutto nel rapporto tra il *principium* e i paragrafi successivi, sembra comunque, già a partire dal tentativo di definizione dell'istituto, racchiudere la disciplina classica del *mortis causa capere*:

D. 39.6.31.pr. (Gai. 8 *ad ed. prov.*): Mortis causa capitur, cum propter mortem alicuius capiendi occasio obvenit, exceptis his capiendi figuris quae proprio nomine appellantur. Certe enim et qui hereditario aut legati aut fideicommissi iure capit, ex morte alterius nanciscitur capiendi occasionem, sed quia proprio nomine hae species capiendi appellantur, ideo ab hac definitione separantur.

[1] Iuliano placet, licet solvendo non sit debitor, cui acceptum latum sit, videri ei mortis causa donatum.

[2] Sine donatione autem capitur veluti pecunia, quam statuliber aut legatarius alicui conditionis implendae gratia numerat, sive extraneus sit qui accepit sive heres. Eodem numero est pecunia, quam quis in hoc accipit, ut vel adeat hereditatem vel non adeat, quique in hoc accipit pecuniam, ut legatum omittat. Sed et dos, quam quis in mortem mulieris a marito stipulatur, capitur sane mortis causa: cuius generis dotes recepticiae vocantur. Rursus id, quod mortis causa donatur, aut in periculum mortis datur aut cogitationem mortalitatis, quod nos quandoque morituros intellegimus.

⁸³⁵) GENOVESE, *op. cit.*, p. 20.

[3] Si iusseris mortis causa <mihi donaturus> debitorem tuum mihi aut creditori meo expromittere decem, quid iuris esset quaeritur, si iste debitor solvendo non sit. Et ait Iulianus, si ego stipulatus fuerim, tantam pecuniam videri me cepisse, in quantum debitor solvendo fuisset: nam et si convaluisset, inquit, donator, obligationem dumtaxat debitoris recipere deberet. Si vero creditor meus stipulatus fuerit, tantam videri me pecuniam accepisse, in quantum a creditore meo liberatus essem.